

Số: **61/KH-HĐND**

Bình Dương, ngày 24 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Về kết quả thực hiện chính sách pháp luật về an sinh xã hội

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân;

Thực hiện Quyết định số 16/QĐ-HĐND và số 17/QĐ-HĐND ngày 25/12/2019 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát và phân công thực hiện chương trình giám sát năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh,

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh, đại diện cho cử tri nêu lên những vấn đề bức xúc của xã hội liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội trên địa bàn.

- Qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn, làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức; từ đó, tăng cường trách nhiệm của UBND, các thành viên của UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh trong việc giải quyết các nhóm vấn đề được chất vấn; đồng thời, làm rõ kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội, tạo điều kiện cho Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh có thêm thông tin và căn cứ đánh giá kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn được chuẩn bị chu đáo, tiến hành công khai, đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật.

- Nội dung chất vấn cần cụ thể, thiết thực, tập trung vào những vấn đề mà đại biểu HĐND tỉnh cũng như cử tri quan tâm, liên quan trực tiếp đến đời sống và quá trình điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước để thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội ngày càng tốt hơn, bền vững hơn.

- Nội dung trả lời chất vấn cần đi vào trọng tâm, ngắn gọn, rõ ràng, làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hữu quan, đồng thời xác định rõ biện pháp, thời gian giải quyết đối với các vấn đề được chất vấn, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác chỉ đạo, điều hành. Trong quá trình trả lời chất vấn, chủ trì phiên chất vấn sẽ mời thủ trưởng đơn vị có liên quan trả lời chất vấn bổ sung (nếu cần).

II. NỘI DUNG

1. Nội dung vấn đề chất vấn

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn về tình hình và kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung vào các nhóm vấn đề:

a) Nhóm vấn đề thứ nhất: công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động; việc bảo đảm nguồn lao động đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp; việc thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; giải pháp hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng yếu thế; kế hoạch phát triển các trường nghề trên địa bàn tỉnh.

Người trả lời chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng tham gia trả lời nội dung liên quan (nếu có).

b) Nhóm vấn đề thứ hai: công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân tại tuyến cơ sở và cộng đồng; giải pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh; bảo đảm việc cung ứng thuốc và vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân.

Người trả lời chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế và lãnh đạo UBND tỉnh.

c) Nhóm vấn đề thứ ba: việc tổ chức, triển khai và các giải pháp thực hiện để đạt chỉ tiêu về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII.

Người trả lời chất vấn: Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Cách thức tiến hành

- Đại biểu HĐND tỉnh căn cứ vào nhóm vấn đề đã được lựa chọn, kết quả khảo sát thực tế, gửi câu hỏi chất vấn đến Thường trực HĐND tỉnh trước khi phiên chất vấn diễn ra.

- Chủ trì nêu mục đích, yêu cầu phiên chất vấn.

- Đoàn Giám sát của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh nêu một số vấn đề hạn chế, khó khăn và kiến nghị qua giám sát tại địa phương.

- Đại biểu HĐND tỉnh chất vấn, người trả lời chất vấn trả lời chất vấn trực tiếp tại phiên họp.

- Chất vấn bổ sung.

- Chủ trì kết luận phiên chất vấn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Thời gian: dự kiến tổ chức vào cuối tháng 5/2020 (lịch cụ thể sẽ thông báo sau). Tại thời điểm tổ chức phiên chất vấn phải bảo đảm sắp xếp cho phù hợp với

quy định về phòng chống dịch bệnh Covid 19.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ trì: Chủ tịch, các Phó chủ tịch HĐND tỉnh.

2. Thành phần tham dự

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Người trả lời chất vấn tại Mục II.1.a, b, c và Thủ trưởng đơn vị có liên quan: Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bảo hiểm Xã hội tỉnh.
- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.
- Các đại biểu HĐND tỉnh là thành viên Đoàn giám sát của HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 31/7/2019.
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh có quan tâm nhóm vấn đề chất vấn.
- Đại diện Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các Văn phòng: Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND và UBND tỉnh;
- Lãnh đạo và các chuyên viên phòng Tổng hợp, Phòng HC-TC-QT thuộc Văn phòng HĐND tỉnh.
- Báo Bình Dương, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương, Website tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh

Chủ trì, chỉ đạo Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức phiên chất vấn.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các thành viên UBND tỉnh - người trả lời chất vấn chuẩn bị các tài liệu có liên quan để trả lời chất vấn; đồng thời gửi văn bản trả lời về Thường trực HĐND tỉnh để Thường trực HĐND tỉnh gửi đến đại biểu HĐND tỉnh.

Thời gian gửi văn bản trả lời về Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất là ngày **22/5/2020**.

3. Các Ban và đại biểu HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh theo lĩnh vực phân công nghiên cứu, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh các nội dung liên quan nhóm vấn đề chất vấn và kết luận chất vấn.

- Các đại biểu HĐND tỉnh là thành viên Đoàn giám sát chuyên đề, thành viên Ban Văn hóa - Xã hội: nghiên cứu nhóm vấn đề chất vấn, gửi câu hỏi và tham dự phiên chất vấn.

- Thời gian: các đại biểu HĐND tỉnh gửi câu hỏi chất vấn đến Thường trực HĐND tỉnh chậm nhất là ngày 12/5/2020.

4. Văn phòng HĐND tỉnh

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo tổ chức phiên chất vấn đảm bảo thời gian, nội dung đề ra; chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công phiên chất vấn.

- Trên cơ sở đề xuất của các Ban HĐND tỉnh theo nhóm vấn đề chất vấn, tổng hợp, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh kết luận phiên chất vấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về an sinh xã hội. / *Đạt*

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thành phần tham dự;
- Lãnh đạo VP;
- Các phòng: TH, HC-TC-QT;
- Lưu: VT, Ly.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Mr. G
Võ Văn Minh